



AÑO 2014 – ACUERDO DE CONCEJO

SESION : ORDINARIO N° 009

FECHA : 26-03-2014

HORA : 15:30.-

LUGAR : Salón Municipal

ASISTENCIA CONCEJALES:

- SR. MARIO AROS CARVAJAL
- SR. YERMAN ROJAS CASTILLO
- SR. WASHINGTON RAMOS ARAYA
- SRA. MARTA CASTILLO CASTRO
- SR. SIMON ALQUINTA SIRVENT
- SRA. MIRIAM ROJAS CABELLO

ACUERDO N° 041/2014/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad el compendio de Acta Anterior, correspondiente a la Sesión Ordinaria N° 008 de fecha 12.03.2014, con los acuerdos N° 039 y 040.

ACUERDO N° 042/2014/SECPLAN.- El Concejo aprueba por unanimidad modificación presupuestaria N° 4, que a continuación se detalla:

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°4
Presupuesto Municipal certificado acuerdo 193/2013 decreto 8818

PRESUPUESTO DE INGRESOS
AUMENTAN M\$

CUENTA										Detalle	M	\$	28.000
215	21	01	004	006	Comisiones de servicios en el país	1	M	\$	10.000				
215	29	04	001		Máquinas y equipos de oficina	1	M	\$	3.000				
215	22	04	012	001	Otros materiales Repuestos y útiles	1	M	\$	15.000				
												28.000	

PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M\$

CUENTA										Detalle	M	\$	28.000
										area de gestion			
215	21	02	004	006	Comisiones de servicio en el país	1	M	\$	5.000				
215	21	02	004	005	Trabajos Extraordinarios	1	M	\$	5.000				
215	22	09	003	002	Arriendo de Vehículos	2	M	\$	5.000				
215	22	99	999	001	Otros	1	M	\$	10.000				
215	29	04	001	001	Otros	1	M	\$	3.000				
											TOTAL	\$	28.000

ACUERDO N° 043/2014/DAEM.- El Concejo aprueba por unanimidad modificación presupuestaria N° 2, que a continuación se detalla:

I. MUNICIPALIDAD DE VICUÑA
DEPTO. DE EDUCACION

MODIFICACION PRESUPUESTARIA
N° 02

**MODIFICACION PRESUPUESTARIA POR AJUSTES DE GASTOS S.E.P.
PRESUPUESTO AÑO 2014
PARA APROBACION DEL CONCEJO MUNICIPAL**

M\$

PRESUPUESTO DE GASTOS - DISMINUYE

51.420

SUBT.	ITEM	Denominación	Valor
22	11	Servicios Técnicos y Profesionales	51.420

PRESUPUESTO DE GASTOS - AUMENTA

51.420

SUBT.	ITEM	Denominación	Valor
21	03	Otras Remuneraciones	30.000
22	09	Arriendos	21.420

RESUMEN:

PRESUPUESTO DE INGRESOS - AUMENTA

PRESUPUESTO DE GASTOS - DISMINUYE

51.420

PRESUPUESTO DE INGRESOS - DISMINUYE

PRESUPUESTO DE GASTOS - AUMENTA

51.420

Totales

51.420 51.420

ACUERDO N° 044/2014/DAEM.- El Concejo aprueba por unanimidad modificación presupuestaria N° 3, que a continuación se detalla:

I. MUNICIPALIDAD DE VICUÑA
 DEPTO. DE EDUCACION

MODIFICACION PRESUPUESTARIA
 N° 03

**MODIFICACION PRESUPUESTARIA POR DEVOLUCION INGRESOS RETENIDOS POR MINISTERIO DE EDUCACION
 PRESUPUESTO AÑO 2014**

PARA APROBACION DEL CONCEJO MUNICIPAL

M\$

**PRESUPUESTO DE INGRESOS -
 AUMENTA**

45.000

SUBT.	ITEM	ASIG.	SUBASIG	Denominación	Valor
05	03	003	001	Subvención de Escolaridad	45.000

PRESUPUESTO DE GASTOS - AUMENTA

45.000

SUBT.	ITEM	Denominación	Valor
22	12	Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo	45.000

RESUMEN:

**PRESUPUESTO DE INGRESOS -
 AUMENTA**

**PRESUPUESTO DE GASTOS - DISMINUYE
 PRESUPUESTO DE INGRESOS -
 DISMINUYE**

45.000

PRESUPUESTO DE GASTOS - AUMENTA

45.000

Totales

45.000

45.000

ACUERDO N° 045/2014/SECPLAN.- El Concejo aprueba por unanimidad la adquisición de terreno con su respectiva tasación, en relación a los proyectos de Vivienda de la localidad de La Viñita, por el valor de **7.424 UF** equivalente a **\$174.854.913.-**

ACUERDO N° 046/2014/SECPLAN.- El Concejo aprueba por unanimidad la subvención de \$500.000.- para la instalación de la Corporación Amigos del Hospital Roberto del Rio, (COAR).

ACUERDO N° 047/2014/PERSONAL.- El Concejo aprueba por unanimidad el pago de la bonificación por retiro complementaria y de cargo municipal, equivalente a 5 (cinco) meses de remuneración, en virtud del Artículo 2º de la ley 20.135, inciso 2, a l funcionario municipal, en proceso de retiro voluntario, de acuerdo a la ley 20.387, Sr. Luis Hernán Vigorena Pérez.

ACUERDO N° 048/2014/PERSONAL.- El Concejo aprueba por unanimidad el pago de la bonificación por retiro complementaria y de cargo municipal, equivalente a 5 (cinco) meses de remuneración, en virtud del Artículo 5º de la ley 20.649, inciso 2, a l funcionario municipal, en proceso de retiro voluntario, de acuerdo a la ley 20.387, Sra. Miriam Henríquez Henríquez.

ACUERDO N° 049/2014/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad la participación de las siguientes autoridades, **en la XXV Edición de la Cabalgata de Fe a la Difunta Correa**, además de la firma de convenios de de colaboración con establecimientos de educación superior, a llevarse a cabo los días 04, 05 y 06 de Abril, en la ciudad de San Juan, República de Argentina.

Participantes:

- Mario Aros Carvajal, Concejal.
- Marta Castillo Castro, Concejal.
- Yerman Rojas Castillo, Concejal.
- Rafael Vera Castillo, Alcalde.

ACUERDO N° 050/2014/SEC.- El Concejo aprueba por mayoría de votos la **“Ordenanza municipal sobre uso y sustitución de bolsas plásticas en la comuna de vicuña”**. Según lo que se refleja la siguiente votación:

Señor Alcalde	: Aprueba
Concejal Aros	: Aprueba.
Concejal Rojas	: Aprueba
Concejal Ramos	: Aprueba
Concejala Castillo	: Aprueba
Concejal Alquinta	: Se abstiene.
Concejala Rojas	: Aprueba.